ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 001 a 007/2023 – PCD

ATO Nº 001/PCD/2023, DE 10/04/2023 - A Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 562 de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008,
resolve: ATO Nº 001/2023, DE 10/04/2023, resolve: designar os servidores:
LUCIENE RINALDI COLLI, matrícula 7423-3/UFV, LIDIANA SILVA LOPES, matrícula
12983-6/UFV, RODRIGO ALVES BARROS, matrícula 12616-0/UFV, ISRAEL ROSA DA
SILVA, matrícula 11828-1/UFV e os discentes: ÁGATHA CHRISTINA TORRES DA
SILVA, matrícula 100862/UFV, ROSELY SOARES DE SOUZA, matrícula 99463/UFV,
WELISON JÚNIOR GARCIA, matrícula 93191/UFV, para sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão Disciplinar das Moradias Estudantis da UFV, por
um período de 01 (um) ano, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se.
(a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários.

ATO Nº 002/PCD/2023, DE 10/04/2023 - A Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 562 de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008,
resolve: 1- designar os servidores: JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS matrícula
6745-8 (presidente), ERNANE CORREA RABELO, matrícula 8349-6 (vice-presidente),
REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X e DELIANA DE SOUZA FARIA,
matrícula 10580-5 (Gestão de Recursos); FLÁVIA MARINA DE FREITAS GRUPIONI,
matrícula 8752-1, DANIELA GOMES ROSADO, matrícula 10774-3 e HELTON DE SÁ
SOUZA, matrícula 13018-4(Organização Técnica); LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA,
matrícula 12597 e ANTONIO FERREIRA JUNIOR, matrícula 7195-1 (Logística e
Segurança); GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2 e JORGE PAULO
GONÇALVES, matrícula 13215-2 (Infraestrutura Física), JOÃO CARLOS FiGUEIREDO
SALGADO, matrícula 11857-5 e ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA,
matrícula 11642-4 (Infraestrutura para o evento), MONIQUE CÁSSIA BERTTO,
matrícula 12920-8 (Divulgação e Jornalismo), CRISTHINA MARTINS LOPES,
matrícula 12168-1 (Infraestrutura de Alimentação), MARISA DIBBERN LOPES
CORREIA, matrícula 10352-7 e BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8
(Infraestrutura Saúde), para constituírem a Comissão Organizadora da “I MEIA
MARATONA DA UFV”/2023. 2- revoga-se o ATO nº 17/PCD/2022 de 13/07/2022.
Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini,
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 003/PCD/2023, DE 10/04/2023 - A Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/05/2023) 1

conferidas pela portaria nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência
delegada pela portaria 0882/2008, resolve: designar as servidoras: FLÁVIA MARINA
DE FREITAS GRUPIONI, matrícula 8752-1, DANIELA GOMES ROSADO, matrícula
10774-3 e DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrícula 12519-9, para, sob a presidência
da primeira, compor a banca do processo seletivo do EDITAL 01/2023: BOLSA
ESPORTE para bolsistas do Programa de Esporte e Lazer da UFV(PELU).
Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini,
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 004/PCD/2023, DE 17/04/2023 - A Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela portaria nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência
delegada pela portaria 0882/2008, resolve: designar as servidoras: FLÁVIA MARINA
DE FREITAS GRUPIONI, matrícula 8752-1, DANIELA GOMES ROSADO, matrícula
10774-3 DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrícula 12519-9 e o estudante de
Pós-Graduação, LUCAS ALCANTARA TÓTOLA, matrícula 86013, para, sob a
presidência da primeira, compor a banca do processo seletivo do EDITAL 02/2023:
BOLSA ESPORTE para bolsistas de Capoeira do Programa de Esporte e Lazer da
UFV(PELU). Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro
Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 005/PCD/2023, DE 17/04/2023 - A Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela portaria nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência
delegada pela portaria 0882/2008, resolve: designar os servidores: FLÁVIA MARINA
DE FREITAS GRUPIONI, matrícula 8752-1, DANIELA GOMES ROSADO, matrícula
10774-3 e ClÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrícula 8691-6, para, sob a
presidência da primeira, compor a banca do processo seletivo do EDITAL 03/2023:
BOLSA ESPORTE para bolsistas do Programa de Esporte e Lazer da UFV(PELU).
Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini,
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 006/PCD/2023, DE 27/04/2023 - A Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela portaria nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência
delegada pela portaria 0882/2008, resolve: designar as servidoras: DOIARA SILVA
DOS SANTOS, matrícula 12519-9 e DANIELA GOMES ROSADO, matrícula 10774-3 e
os discentes: ISIS MILANI DE SOUZA TEIXEIRA, matrícula 99517 e HUGO DE
ASSIS CASSEMIRO, matrícula 93041, para, sob a presidência da primeira, compor
a banca do processo seletivo do EDITAL 04/2023: BOLSA ESPORTE da LUVE.
Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini,
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 007/PCD/2023, DE 27/04/2023 - A Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela portaria nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência
delegada pela portaria 0882/2008,resolve:designar as servidoras: DOIARA SILVA
DOS SANTOS, matrícula 12519-9, FLÁVIA MARINA DE FREITAS GRUPIONI,
matrícula 8752-1 e DANIELA GOMES ROSADO, matrícula 10774-3, para, sob a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/05/2023) 2

presidência da primeira, compor a banca do processo seletivo do EDITAL 05/2023:
BOLSA ESPORTE para Assessores Administrativos e de Comunicação Juniores do
Programa de Esporte e Lazer da UFV(PELU). Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia
do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/05/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br